
ESTADÍSTICAS

ENERO - MAYO | 2023



MOVIMIENTO ACUMULADO DE CARGA COMERCIAL ENERO-MAYO 2023
(NO SE INCLUYEN PRODUCTOS PETROLEROS)
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MOVIMIENTO ACUMULADO DE CARGA ENERO-MAYO 2023
(INCLUYE PRODUCTOS PETROLEROS)

7,907,991 7,867,781
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CARGA GENERAL
(TONELADAS)
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GRANEL AGRÍCOLA
(TONELADAS)
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GRANEL MINERAL
(TONELADAS)
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CARGA CONTENERIZADA
(TONELADAS)
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TEU’S
(TWENTY-FOOT EQUIVALENT UNIT)

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

2023 2022

1,422,952 1,399,405



Importación

Exportación

Transbordo

PARTICIPACIÓN TEU’S
POR TRÁFICO

TOTAL: 1’422,952 TEU’s589,474
41%

555,761
39%
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TEU's DE IMPORTACIÓN 2023

LLENOS VACIOS
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TEU’S POR TERMINAL
MENSUAL

TOTAL: 
1’422,952 TEU´S
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BUQUES
(COMERCIALES Y PETROLEROS)
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Carga Contenerizada

General SueltaPetróleo y Derivados

Granel Mineral

Granel 
Agricola

Cruceros

Gas Natural 
(Cuyutlán)

520

66%

94
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19
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8
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2
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PARTICIPACIÓN BUQUES
POR TIPO DE CARGA (COMERCIAL, PETROLEROS Y CRUCEROS)

TOTAL: 794 BUQUES*

*Incluyendo cruceros.



Administración del Sistema Portuario Nacional Manzanillo, S.A. de C.V.
Av. Teniente Azueta No. 9, Col. Burócrata

C.P. 28250, Manzanillo, Colima.
Tel. +52 (314) 3311400
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